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Ničeova etika i kritika morala

Rezime

Predmet ovog rada jeste Ničeova etička misao, dok njegov cilj predstavlja određenje

etičke teorije koja je implicitno sadržana u Ničeovim spisima i fragmenatima. Glavni deo teorije

izložićemo u dva poglavlja pod naslovima “Ničeova etika” i “Ničeova kritika morala.”

U poglavlju “Ničeova etika” predstavićemo Ničeovo etičko stanovište, čineći to u tri

koraka. U prvom koraku, potpoglavlju koje nosi naslov “Tri lica Ničeove etike,” uz pomoć

novijih interpretacija pokušaćemo da otkrijemo koje sve vrste vrednosti čine osnovu Ničeove

etike. Takođe ćemo ukazati na problem “jeste-treba jaza,” koji novije interpretacije prepoznaju

kod Ničea, i ponuditi rešenje tog problema koje bi prema našoj interpretaciji podrazumevalo

“tlo” života kojem su vrednosti imanentne. U drugom koraku, u potpoglavlju “Normativnost

Ničeove etike,” raspravljaćemo o formalnim karakteristikama Ničeovog normativno-etičkog

stanovišta uz pokušaj određenja značenja termina “etika” koji se može pripisati Ničeu, vrsta

normativnih pojmova koje njegova etika podrazumeva, kao i odnosa između normativnih i

nenormativnih, i između etičkih i neetičkih pojmova. Treći korak, potpoglavlje “Afirmacija

života: ideal Ničeove etike,” treba da otkrije osnovne karakteristike koje čine sadržaj Ničeove

etike, njegove osnovne normativne zahteve, koji, ako su zadovoljeni u konkretnim primerima,

predstavljaju ideal koji on suprotstavlja asketskom idealu koji poriče život. Pokazaćemo da je to

ideal afirmacije koji kod Ničea ima dvostruki smisao, smisao poboljšanja, težnje za višem,

podrazumevan u njegovom učenju o volji za moć, i smisao prihvatanja status quo-a, održanja,

podrazumevan u učenjima o večnom vraćanju istog i amor fati. Dva smisla afirmacije

predstavljaju opšte karakteristike Ničeovog ideala koji se na različite načine manifestuje u

različitim kontekstima života.

Poglavlje “Ničeova kritika morala” treba da pokaže na koji način Niče kritikuje moral sa

svog etičkog stanovišta kao polazišta, što ćemo takođe učiniti u tri koraka. U prvom, raspravljaće

se o problemu opsega, problemu koji je u savremenoj interpretaciji precizno formulisao i

imenovao Brajan Lajter. Izložićemo Lajterovu postavku problema i odrediti kriterijum

razlikovanja Ničeove pozicije od predmeta njegove kritike. Pri tom ćemo ukazati na nedostatke

Lajterovog rešenja. U drugom i trećem koraku iznećemo predlog rešenja problema opsega, koje

bi zapravo predstavljao korigovano i dopunjeno Lajterovo rešenje. Poziciju Ničeove kritike

odredićemo polazeći od rezultata razmatranja Ničeovog etičkog stanovišta iz poglavlja “Ničeova

etika.” To je pozicija ideala afirmacije života. Određenje predmeta Ničeove kritike, što je

zadatak trećeg, poslednjeg koraka u poglavlju “Ničeova kritika morala,” proizlazi iz određenja

njegove pozicije kao ono što onemogućava ostvarenje afirmacije života. Lajterovo određenje

deskriptivne i normativne komponente morala koji je predmet Ničeove kritike jeste osnova za

naš opis Ničeove kritike moralizma i paternalističkih morala. Pokazaćemo da Niče kritikuje

deskriptivne karakteristike kada one vode moralizmu a normativne kada vode paternalizmu, te da

su pravi predmeti Ničeove kritike moralizam i paternalistički morali.

Posle izlaganja teorije o Ničeovoj etici i njegovoj kritici morala, u zaključnim

razmatranjima pokušaćemo da odgovorimo na pitanja da li Niče pruža neko pravilo ili cilj kojim

se možemo rukovoditi u postupanju i da li pruža neki kriterijum ispravnosti postupanja, što bi

trebalo da dâ zaokruženi oblik našoj teoriji. Konačni zaključak naše interpretacije biće da Niče

svojom filozofijom ne podstiče da postupamo na izvestan način, već da istražujemo i izaberemo

život koji nam odgovara.

U appendix-u rada primena Ničeove etike i njegove kritike morala u savremenom dobu

biće naznačena kao mogućnost, a glavna tema appendix-a biće pokret transhumanizma.

Ključne reči: Fridrih Niče, normativnost, distinkcija između etike i morala, problem “jeste-treba

jaza,” Brajan Lajter, naturalizam, afirmacija života, volja za moć, Ničeova kritika asketskog

ideala, Ničeova kritika moralizma i paternalizma.

Naučna oblast: filozofija

Uža naučna oblast: etika

UDK broj: 17 (Nietzsche, F.)

Nietzsche’s Ethics and Critique of Morality

Summary

The subject of this work is Nietzsche’s ethical thought, while its goal represents

determination of the ethical theory which is implicitly contained in Nietzsche’s writings and

fragments. The main part of this theory is going to be posed in two chapters under the headings

“Nietzsche’s Ethics” and “Nietzsche’s Critique of Morality.”

In the chapter “Nietzsche’s Ethics” we are going to present Nietzsche’s ethical view,

doing that in three steps. In the first step, the subchapter with a heading “Three Faces of

Nietzsche’s Ethics,” with the help of recent interpretations we will try to discover all kinds of

values that constitute the ground of Nietzsche’s ethics. We are also going to point at the “is-

ought” problem which recent interpretation recognize in Nietzsche, and to suggest a solution to

that problem which according to our interpretation would assume “ground” of life to which

values are immanent. In the second step, in the subchapter “Normativity of Nietzsche’s Ethics,”

we are going to discuss formal characteristics of Nietzsche’s normative-ethical account trying to

determine the meaning of the term “ethical” that could be ascribed to Nietzsche, the kinds of

normative concepts which his ethics assumes, and also the relations between normative and non-

normative, and between ethical and non-ethical concepts. The third step, the subchapter “The

Affirmation of Life: Ideal of Nietzsche’s Ethics,” should discover the basic characteristics that

constitute the contents of Nietzsche’s ethics, its basic normative demands, which, if satisfied in

concrete examples, represent the ideal that he contrasts with the ascetic ideal that denies life. We

are going to show that that ideal is the ideal of affirmation which in Nietzsche has a twofold

sense, the sense of enhancement, the tendency to higher, assumed in his doctrine of will to

power, and the sense of acceptance of status quo, of a preservation, assumed in the doctrines of

eternal recurrence and amor fati. Two senses of affirmation represent the general characteristics

of Nietzsche’s ideal which is in different ways manifested in different contexts of life.

The chapter „Nietzsche’s Critique of Morality“ should show how Nietzsche criticize

morality from his own ethical view as a postulate, which we will also be doing in three steps. In

the first, we are going to discuss the scope problem, the problem that in the contemporary

interpretation was accurately formulated and named by Brian Leiter. We are going to present

Leiter’s setting of the problem and determine the criterion for distinguishing Nietzsche’s position

from the object of his critique. At the same time, we shall point at the deficiencies of Leiter’s

solution. In the second and third step we are going to suggest a solution to the scope problem,

which is in fact Leiter’s solution that is corrected and complemented. The position of Nietzsche’s

critique will be determined starting from the results of the discussion about Nietzsche’s ethical

view in the chapter “Nietzsche’s ethics.” That is the position of the ideal of affirmation of life.

The determination of the object of Nietzsche’s critique, which is the task of the third, last step in

the chapter “Nietzsche’s Critique of Morality,” is the implication from the determination of his

position as something that makes the realization of an affirmation of life impossible. Leiter’s

determination of the descriptive and normative component of morality which is the object of

Nietzsche’s critique is the basis for our description of Nietzsche’s critique of moralism and

paternalistic moralities. We are going to show that Nietzsche criticize the descriptive

characteristics when they lead to a moralism and the normative when they lead to a paternalism,

so that the real object of Nietzsche’s critique is moralism and paternalistic morality.

After the presentation of theory about Nietzsche’s ethics and his critique of morality, in

the concluding remarks we shall try to answer the questions if Nietzsche gives any rule or goal

that we can be quided by in our practice and if he gives any criterion of the correctness of

practice, and that should give a rounded form to our theory. The final conclusion of our

interpretation will be that Nietzsche with his philosophy does not stimulate us to act in any kind

of way, but to explore and choose life that is adequate to us.

The application of Nietzsche’s ethics and critique of morality in contemporary age will

be indicated as a possibility in the appendix of the work, while the main subject of the appendix

will be the movement of transhumanism.

Key word: Friedrich Nietzsche, normativity, ditinction between ethics and morality, “is-ought”

problem, Brian Leiter, naturalism, affirmation of life, will to power, Nietzsche's critique of

ascetic ideal, Nietzsche's critique of moralism and paternalism.

Scientific field: Philosophy

Scientific subfield: Ethics
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1.1. Uticaji i aktuelnost Ničeove filozofije

Ko piše krvlju i u izrekama, ne želi da ga čitaju, nego da ga uče napamet. U planini je najkraći put

od vrha do vrha: ali zato moraš imati dugačke noge. Izreke treba da su vrhovi: a oni kojima se govori

visoki i izrasli.

Fridrih Niče, Tako je govorio Zaratustra, I, “O čitanju i pisanju.”

Niče je poznat kao “dubok” mislilac. Svoje duboke uvide izlagao je jezgovito, u izrekama

koje se svojim stilom snažno nameću svesti čitaoca. Ničeovi uvidi nikad nisu bili izloženi na

sistematičan i naučno-metodičan način, mada se u njima mogu prepoznati obrisi nekakvog

filozofskog sistema i metodologije. Do njih nije došao naučno-empirijskim istraživanjem, mada

su mnogi proizvod nadahnuća koje je na neobičan način podstaknuto poznavanjem empirijskih

nauka kao što su biologija i medicina. Pa, iako fragmentarna u svojoj pojavi, Ničeova misao je

imala reperkusije na razumevanje čoveka, njegove prirode, života, društva, kulture, u naučnim

oblastima kao što je psihologija i društveno-kulturnim tokovima kao što su nacizam,

egzistencijalizam, postmodernizam i u novije vreme transhumanizam.

Danas se u psihologiji eksperimentalno potvrđuju neki od Ničeovih najznačajnih uvida o

prirodi čoveka, na šta ukazuju stručnjaci Brajan Lajter (Brian Leiter) i Džošua Nobi (Joshua

Knobe) (vidi Knobe & Leiter, 2007). To je važan razlog zašto Ničeovu filozofiju treba uzeti

ozbiljno (vidi Leiter, 2015: 261). S tim u vezi, tema Ničeovog naturalizma probudila je široko

interesovanje kod filozofa današnjice. Zadatak Ničeovog naturalizma, bez obzira kako

naturalizam određujemo, prema fragmentu iz knjige S one strane dobra i zla glasi “vratiti čoveka

u prirodu (Den Menschen… zurückübersetzen in die Natur)” (KSA 5, “Jenseits von Gut und

Böse,” 230). Taj zadatak proizašao je iz duha prosvetiteljstva i materijalizma. Niče je kao mladi

filolog stekao široko i pregledno znanje o modernom materijalizmu na osnovu svedočanstva

knjige Istorija materijalizma koju je napisao Fridrih Albert Lange (Friedrich Albert Lange). Od

nemačkih materijalista najveći uticaj na Ničea imao je sam Lange, novokantovac koji je moderni
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materijalizam opisivao kao gledište prema kojem “priroda čoveka jeste… poseban slučaj

univerzalne fiziologije, a misao samo poseban slučaj u lancu fizičkih procesa života” (citirano u

Leiter, 2015: 52). Lange je kao bazičnu nauku uzimao fiziologiju koja bi trebalo da opiše način

funkcionisanja čulnog aparata koji omogućava saznanje, pa tako i “mehaničku nužnost po kojoj

se sve odvija” (vidi Lange, The History of Materialism, 202). U pismu Karlu fon Gersdorfu (Carl

von Gersdorff) iz 1868. godine Niče je preporučivao Langea kao najbolje objašnjenje

“materijalističkog pokreta našeg vremena, prirodne nauke i darvinističkih teorija” (citirano u

Young, 2010: 90).

Ničeov naturalizam bitno je povezan sa njegovim razmatranjem vrednosti koje je i danas

podsticajno za mislioce. U knjizi Genealogija morala, najverovatnije pod Langeovim uticajem,

Niče je raspravljao o procenjivanju vrednosti govoreći da “svaku tablicu vrednosti, svako ‘ti

treba…’ za koje istorija ili etnološko istraživanje zna, treba osvetliti i protumačiti najpre

fiziološki, u svakom slučaju pre nego psihološki; svemu je isto tako potrebna kritika od strane

medicinske nauke” (GM, I, 17). U knjizi Sumrak idola prevrednovanje svih vrednosti nazivao je

“sudbonosnim zadatakom” koji podrazumeva “istraživanje idola,” pri čemu je smatrao da na


[…]


“popravljanje,” o čemu je bilo reči). Prema Ničeovim rečima, pravi vaspitači i učitelji su

“oslobodioci”:

Tvoji istinski vaspitači i učitelji odaće ti ono što je istinski prasmisao i osnovna građa tvog bića,

nešto što se apsolutno ne može vaspitati i naučiti, a što je u svakom slučaju teško pristupačno,

vezano, paralisano: tvoji vaspitači ne mogu biti ništa drugo nego tvoji oslobodioci. A ovo je tajna

svakog obrazovanja: ono ne daje veštačke udove, voštane noseve, oči s naočarima, – naprotiv,

ono što je kadro da dâ te darove samo je karikatura vaspitanja. Nego je ono oslobađanje,

uklanjanje svakog korova, krša, gamadi što hoće da napadnu nežne klice biljaka, izlivanje

svetlosti i topline, ljupki romor noćne kiše, ono je podražavanje prirode kada je nastrojena

majčinski i milosrdno, ono je dovršavanje prirode kada predupređuje njene svirepe i nemilosrdne

napade i preokreće ih u nešto dobro, kad velom prekriva ispoljavanja njenog maćehinskog

nastrojenja i njene jadne nerazumnosti. (ibid)

Pravi vaspitači i učitelji svojim primerom pokazuju kako do samospoznaje, kako prepoznati

razliku između životno korisnih uslova i onih koji štete ili ne koriste životu, kako se osloboditi

onih štetnih a podsticati korisne. Na taj način čovek može ostvariti svoje istinsko biće, koje

počiva neizmerno visoko iznad njega (ibid). Uprkos tome što prema Ničeu čovek postaje ono što

jeste težeći iznad sebe, njegova filozofija se ne može interpretirati kao transhumanistička.

Najbolje sredstvo za samospoznaju, samoostvarivanje, samopotvrđivanje jeste vaspitanje i
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obrazovanje ugledanjem na više ljude. Viši ljudi jesu veliki stvaraoci, filozofi i umetnici, čiji

lični primeri nas navode na emancipaciju. Biomedicina i tehnologija ne mogu nam pomoći u

samoostvarivanju i samopotvrđivanju. Njihova primena može nas učiniti zavisnim od

savremenih sredstava poboljšanja, i, time, osujetiti našu emancipaciju i udaljiti nas na našem

putu da postanemo ono što jesmo. Čini se da Ničeovu etiku, zasnovanu na idealu afirmacije

života, možemo tek prikladno primeniti u obrazovanju. Jer, ako do odgovora na osnovno etičko

pitanje “kako treba živeti?” možemo doći na osnovu opisa života viših ljudi kao uzornih primera

afirmacije života, onda se taj odgovor pre svega tiče vaspitanja i obrazovanja, njihovog

vrednovanja i preporučivanja u konkretnim okolnostima. Zato je, kao što i drugi teoretičari

smatraju, opravdan stav da se čitav Ničeov filozofski projekat može razumeti kao obrazovni

poduhvat (Dobrijević, 2009a: 118).

Iako se, kao što smo sugerisali, Ničeova pozitivna etička učenja ne mogu plauzibilno

primeniti u opravdanju transhumanističkih ciljeva, njegova kritika morala može se primenti na

etička rezonovanja u transhumanizmu. Ukorenjen u prosvetiteljskom nasleđu vere u razum i

nauku, transhumanizam prihvata prosvetiteljske humanističke vrednosti, slobodu i opštu

dobrobit. Transhumanisti zagovaraju primenu netradicionalnih sredstava poboljšanja pozivajući

se na opštu korist čovečanstva ili vrednost čoveka kao intrinsične vrednosti. Džulijan Savulesku

(Julian Savulescu), na primer, zauzima provokativnu transhumanističku poziciju: poboljšanje

predstavlja moralnu obavezu (Savulesku, 2010: 36). Tu poziciju opravdava pozivajući se na

ljudsko blagostanje: manipulisanje biologijom sa ciljem povećanja šansi za dobrim životom je

etično (ibid: 45). Pored toga, na drugom mestu, Savulesku zajedno sa Ingmarom Personom

(Ingmar Persson) tvrdi da je biomedicinsko moralno poboljšanje najvažniji vid poboljšanja i da

bi bez moralnog poboljšanja ostale tehnike poboljšanja čini se lako povećale globalnu nepravdu

(Savulescu & Persson, 2010: 12–3). Ubrzani rast napredne tehnologije čini naše živote znatno

boljim, ali pruža i sredstva za naše uništenje. Transhumanizam predlaže moralno poboljšanje kao

sredstvo koje nam može pomoći da se suočimo sa opasnostima koje donosi napredak tehnologije

(ibid: 13). Ovakvu poziciju možemo okarakterisati kao moralističku, i ako bismo je mogli svesti

na njenu osnovnu devizu koja glasi “biti čovek znači biti bolji” (Savulesku, 2010: 53), videli

bismo da je ona u osnovi tautološka. Čovek u normativnom vrednosnom smislu (u smislu

kapaciteta koji čine da članovi čovekove vrste imaju moralni status i vrednost (Savulescu &

Persson, 2010: 13), što zapravo znači, u smislu kapaciteta koji čine da čovek bude bolji) znači
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biti bolji. Prema ovakvoj poziciji poboljšanje se preporučuje na osnovu onog što čovek u

vrednosnom smislu treba da bude, ili, u očiglednoj tautološkoj formulaciji, čovek treba da se

poboljša zato što treba da bude bolji. Ničeova kritika ove pozicije ukazivala bi na neosnovanost

optimizma u težnji ka opštem blagostanju i na neprikladnost univerzalne primene poboljšanja na

osnovu cilja opšte koristi, bez obzira koja se sredstva koriste u poboljšanju. Zbog

diferenciranosti života, zbog izuzetaka koji se nikako ne mogu upravljati normama većine, poput

velikih stvaraoca koji pružaju jedinstven doprinos životu, poboljšanje radi opšteg blagostanja

bilo bi upropaštavanje. Čak ni opreznost u poboljšanju, za koju Savulesku kaže da je krajne

osnovana (Savalesku, 2010: 36), ne bi mogla da omogući pravdu za izuzetke kakve Niče želi da

zaštiti. Zato je Niče kao najbolje sredstvo čovekovog ličnog uzdizanja preporučivao samostalno

vaspitanje i obrazovanje rukovođeno vrednim i uzornim primerima ljudi, velikim stvaraocima,

filozofima i umetnicima.

Nasuprot Savuleskuovom moralno obaveznom poboljšanju, Nikolas Ejger (Nicolas

Agar), koga možemo klasifikovati kao transhumanistu, u odbrani poboljšanja zastupa poziciju

koju naziva “liberalnom eugenikom.” Prema poziciji liberalne eugenike poboljšanje

netradicionalnim sredstvima kao što je genetski inženjering ne treba da bude obavezujuće već

samo dopustiva opcija. Prema Ejgeru, roditelji treba da imaju mogućnost da koriste dostupne

tehnologije kako bi izabrali karakteristike svoje dece (Agar, 2004: 2). U selekciji poboljšanja

deteta roditelje bi vodile izvesne koncepcije dobrog života. Roditeljsko rangiranje životnih

planova, rangiranje onoga što je vredno u životu, određuje poboljšanje: genetska terapija koja će

poboljšati njihovo dete uvećava šansu za uspešno ostvarivanje životnih planova koje rangiraju

visoko (ibid: 101). Liberalna eugenika podrazmeva pluralističko shvatanje ljudske izvrsnosti,

odnosno, dobrog života, nasuprot monističkom shvatanju kakvo je nacističko ili kakvo je, manje

problematično, shvatanje hedonističkog utilitarizma (vidi ibid: 100–1). Uprkos pluralizmu i

širokom spektru pozitivnih sloboda, pošto se izbor poboljšanja prepušta roditeljima, pri čemu se

pretpostavlja da roditelji žele dobar život svojoj deci, pozicija liberalne eugenike implicira

paternalizam. Svako poboljšanje koje je upravljano spolja, čak iako su roditelji ili dobronamerni

stručnjaci ti koji upravljaju poboljšanjem, jeste paternalističko, i prema Ničeovom mišljenju

može onemogućiti afirmaciju velikih stvaralaca, što bi bila najveća šteta. Za velike stvaraoce

genetsko poboljašanje uopšte ne bi bilo od presudnog ili bilo kakvog značaja ako ne bi bili

ispunjeni uslovi koje može da omogući jedino pravo vaspitanje i obrazovanje. Možda Niče i ne
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bi bio protivnik primene netradicionalnih sredstava poboljšanja, ali njegova pozicija čvrsto drži

do mišljenja da je za afirmaciju života mnogo što šta drugo važnije, kao što su uzorne ličnosti i

vrednosti koje oblikuju trenutni istorijsko-kulturni kontekst.
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