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NASTAVNO-NAUČNOM VEĆU

FILOZOFSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Izveštaj o doktorskoj disertaciji

NIČEOVA ETIKA I KRITIKA MORALA

doktoranda Miloša Agatonovića

Odlukom Nastavno-naučnog veća Filozofskog fakulteta u Beogradu od 22. 12. 2016. godine

izabrani smo u komisiju za analizu i ocenu doktorske disertacije Ničeova etika i kritika

morala doktoranda Miloša Agatonovića. Na osnovu uvida u rad kandidata podnosimo sledeći

izveštaj:

1. Osnovni podaci o kandidatu i disertaciji

Miloš Agatonović rođen je 07. 01. 1986. godine u Kruševcu. Studije filozofije počeo je da

pohađa 2005. godine na Filozofskom fakultetu Univerziteta u Beogradu, gde je s temom

“Ničeov pojam volje za moć” diplomirao 2012. godine. Doktorske studije na Filozofskom

fakultetu Univerziteta u Beogradu upisao je školske 2012/13. godine. Od septembra 2012.

godine do januara 2013. godine bio je zaposlen kao nastavnik filozofije, logike i građanskog

vaspitanja u Ekonomsko-trgovinskoj školi u Kruševcu, a od maja 2014. godine do marta

2016. godine kao nastavnik filozofije u Gimnaziji u Kruševcu.

Originalni naučni rad “Normativnost Ničeove etike” kandidata Miloša Agatonovića

prihvaćen je za objavljivanje u časopisu Theoria 60:1 (2017).

Doktorska disertacija Miloša Agatonovića pod naslovom Ničeova etika i kritika morala

ima predviđene apstrakte na srpskom i engleskom jeziku, sadržaj rada, 169 stranica osnovnog

teksta, od čega 8 stranica sačinjava popis literature na engleskom, nemačkom i srpskom

jeziku. Disertacija ima ukupno pet poglavlja: 1. Uvod i metodologija (str. 4-22), 2. Ničeova

etika (str. 23-103), 3. Ničeova kritika morala (str. 104-142), 4. Zaključak (str. 143-151) i

Appendix: mogućnost primene Ničeove etike i kritike morala danas – slučaj transhumanizma

(str. 152-160). Svako od ovih poglavlja, izuzev poslednjeg, podeljeno je na potpoglavlja.
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2. Predmet i cilj disertacije

Predmet disertacije predstavlja analiza Ničeove etičke misli zajedno s njegovom kritikom

morala, dok se cilj disertacije sastoji u pokušaju rekonstrukcije etičke teorije (metaetike i

normativne etike) koja je implicitno sadržana u Ničeovim spisima i fragmentima. Miloš

Agatonović skreće pažnju na to da iako Niče svoje uvide nije izlagao na sistematičan i

naučno-metodičan način, u njima se ipak može prepoznati konzistentno učenje, naročito kad

je reč o njegovoj nekonvencionalno zasnovanoj etici. Čak i ako je njegova etika u osnovi

naturalistička, ona nije istorijski neutemeljena već se, prema Agatonoviću, može pokazati da

je proizašla iz duha prosvetiteljstva i materijalizma. “Apologetski” pristup Agatonovićeve

interpretacije Ničeove filozofije ima zadatak da dokaže da Niče dolazi do normativnih

zaključaka šta čovek treba da bude i kako treba da živi tek na osnovu normativnih razloga

koji su imanentni životu i koje saznaje istraživanjem različitih perspektiva života. Savremena

terminologija različitih disciplina filozofije, kao što su metaetika, filozofija normativnosti,

teorija racionalnog izbora, omogućuju da se iz Ničeovog teksta apstrahuje etička teorija u

kojoj se normativni iskazi strogo razdvajaju od deskriptivnih iskaza, normativni razlozi od

eksplanatornih razloga, uprkos tome što Niče ostaje dosledan naturalističkom objašnjenju

čoveka i života. Ciljevi Agatonovićeve interpretacije, koja treba da izloži etičku teoriju koja

se na plauzibilan način može pripisati Ničeu, jesu određenje vrste vrednosnih i normativnih

pojmova u Ničeovoj etičkoj misli, preciziranje značenja pojmova “etika” i “etičko”,

određenje odnosa između etičkih i neetičkih, kao i normativnih i nenormativnih pojmova u

pretpostavljenoj etičkoj teoriji, izdvajanje centralnih normativnih zahteva Ničeove etike, te,

na osnovu svega toga, određenje pozicije i predmeta Ničeove kritike morala.

3. Osnovne hipoteze od kojih se polazilo u istraživanju

U izradi disertacije Miloš Agatonović u osnovi je sledio četiri hipoteze. Prema prvoj

hipotezi, za Ničea afirmacija života predstavlja osnovni kriterijum za prihvatanje vrednosti.

Ukoliko su vrednosti proizvod uslova života, one same predstavljaju uslove koji utiču na

događanja u životu. Afirmacija života kao kriterijuma omogućava da se razdvoje oni uslovi

koji doprinose od onih koje štete datoj celini života. U tom slučaju afirmacija nije kriterijum

ispravnosti postupanja, već kriterijum uspešnosti života. Uže gledano, afirmacija života jeste

kriterijum načina života koji treba prihvatiti, kriterijum koji nam može ukazati kakvi treba da
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budemo, ali ne i kako treba da postupamo i kakve su radnje moralno vredne a kakve nisu. Iz

toga sledi da predmet našeg izbora nikad nije izvestan način postupanja, već su to uslovi koji

će omogućiti da se život razvija.

Prema drugoj hipotezi, koja se artikuliše na pozadini prve, etika je za Ničea istraživanje o

valjanom načinu življenja. Ovde se Agatonović otvoreno suprotstavlja dugoj interpretativnoj

tradiciji prema kojoj aksiološka struktura Ničeove teorije vrednosti više odgovara estetici

nego etici. Ovo suprotstavljanje je opravdano ukoliko se prisetimo da je Niče pokušavao da

pruži odgovor na osnovno i možda najstarije etičko pitanje: “kako treba živeti?”

Prema trećoj hipotezi, iako Niče prihvata naturalističko objašnjenje čoveka i života,

njegovo nekonvencionalno određenje etike kao distancirane od moralnosti dopušta mu

konstruisanje, zasnovano na ideji proširenja mogućnosti života, izvesne opcione

normativnosti.

Četvrta hipoteza se vezuje za čuveni problem Ničeove kritike morala. U vezi sa tim

problemom u interpretacijama Ničeove filozofije postavljaju se sledeća pitanja: da li Niče

kritikuje svaki moral ili samo određenu vrstu morala?; da li je uopšte moral predmet Ničeove

kritike ili je “oštrica” Ničeove kritike usmerena pre svega na moralizatorstvo? Prema

Agatonoviću, odgovori na ta pitanja ne mogu se razdvojiti od pozicije koju Niče zauzima, a

koja je određena njegovim normativnim stanovištem. Preciznije rečeno, određenje Ničeovog

normativnog stanovišta implicira liniju razgraničenja između pozicije Ničeove kritike morala

i njenog predmeta.

4. Kratak opis sadržaja disertacije

Osnovni tekst disertacije podeljen je, kao što je već napomenuto, na pet poglavlja. U

uvodnom poglavlju pod nazivom „Uvod i metodologija“ (str. 4-22) doktorand Miloš

Agatonović razjašnjava Ničeovu genealošku metodu, koja će se pokazati naročito važnom u

pokušaju rekonstrukcije njegove filozofske etike. Agatonović ovde ističe da u svom

genealoškom istraživanju vrednosti Niče ne čini genetičku grešku tako što procenjuje

vrednosti na osnovu njihovog porekla, kako interpretatori često misle, već procenjujući

vrednost celine života kojoj one pripadaju.
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U drugom poglavlju “Ničeova etika” (str. 23-103) Agatonović predstavlja Ničeovo etičko

stanovište u tri koraka. U prvom koraku, potpoglavlju koje nosi naslov “Tri lica Ničeove

etike,” kandidat pokušava da bliže odredi koje sve vrste vrednosti čine osnovu Ničeove etike.

Takođe ukazuje na problem “jeste-treba jaza” kod Ničea i nudi rešenje tog problema koje bi,

prema njegovoj interpretaciji, podrazumevalo “tlo” života kojem su vrednosti imanentne. U

drugom koraku, u potpoglavlju “Normativnost Ničeove etike,” raspravlja se o formalnim

karakteristikama Ničeovog normativno-etičkog stanovišta uz pokušaj određenja značenja

termina “etika” koji se može pripisati Ničeu, vrsta normativnih pojmova koje njegova etika

podrazumeva, kao i odnosa između normativnih i nenormativnih, to jest između etičkih i

neetičkih pojmova. Treći korak, potpoglavlje “Afirmacija života: ideal Ničeove etike,” treba

da otkrije osnovne karakteristike koje čine sadržaj Ničeove etike, njegove osnovne

normativne zahteve, koji, ako su zadovoljeni u konkretnim primerima, predstavljaju ideal koji

on suprotstavlja takozvanom asketskom idealu ili, pre, asketskoj tendenciji poricanja života.

Agatonović nastoji da pokaže da je tu reč o idealu afirmacije koji kod Ničea ima dvostruki

smisao, smisao poboljšanja, težnje za višem, podrazumevan u njegovom učenju o volji za

moć, i smisao prihvatanja status quo-a, održanja, podrazumevan u učenjima o večnom

vraćanju istog i amor fati. Dva smisla afirmacije predstavljaju opšte karakteristike Ničeovog

ideala koji se na različite načine manifestuje u različitim kontekstima života.

Treće poglavlje “Ničeova kritika morala” (str. 104-142) treba da pokaže na koji način

Niče kritikuje moral sa svog etičkog stanovišta kao polazišta, što se takođe čini u tri koraka. U

prvom koraku raspravlja se o problemu opsega, problemu koji je u recentnoj literaturi

precizno formulisao i imenovao jedan od najcenjenijih Ničeovih tumača – Brajan Lajter.

Agatonović izlaže Lajterovu postavku problema i određuje kriterijum razlikovanja Ničeove

pozicije od predmeta njegove kritike. Pri tom ukazuje na nedostatke Lajterovog rešenja. U

drugom i trećem koraku kandidat iznosi predlog rešenja problema opsega, koje zapravo

predstavlja korigovano i dopunjeno Lajterovo rešenje. Poziciju Ničeove kritike Agatonović

određuje polazeći od rezultata razmatranja Ničeovog etičkog stanovišta iz poglavlja “Ničeova

etika.” To je pozicija ideala afirmacije života. Određenje predmeta Ničeove kritike, što je

zadatak trećeg, poslednjeg koraka u poglavlju “Ničeova kritika morala,” proizlazi iz

određenja njegove pozicije kao onog što omogućava ostvarenje afirmacije života. Lajterovo

određenje deskriptivne i normativne komponente morala koji je predmet Ničeove kritike jeste

osnova za Agatonovićev opis Ničeove kritike moralizma i paternalističkih morala. On

pokazuje da Niče kritikuje deskriptivne karakteristike kada one vode moralizmu, a
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normativne kada vode paternalizmu, te da su pravi predmeti Ničeove kritike moralizam i

paternalistički morali.

U zaključku (str. 143-151) Miloš Agatonović nastoji da odgovori na pitanja da li Niče

pruža neko pravilo ili cilj kojim se možemo rukovoditi u postupanju i da li pruža neki

kriterijum ispravnosti postupanja. Konačni zaključak njegove interpretacije jeste da Niče

svojom filozofijom ne podstiče da postupamo na izvestan način, već da istražujemo i

samostalno odabiramo određeni način života.

U appendix-u (str. 152-160) primena Ničeove etike i njegove kritike morala u

savremenom dobu naznačava se kao mogućnost, a glavna tema appendix-a jeste analiza

dominantne percepcije transhumanizma kao u suštini ničeanskog učenja, što Agatonović u

skladu sa svojim ranijim zaključcima argumentovano dovodi u sumnju.

5. Ostvareni rezultati i naučni doprinos disertacije

Apologetski pristup kojem Agatonović pribegava u tumačenju Ničeove etike delimično

ga sprečava da zauzme veću kritičku distancu u odnosu na svoj predmet izučavanja. Kao vrsta

nestandardne etike, Ničeova teorija ima kako svoje prednosti tako i svoje nedostatke, o kojima

(nedostacima) malo toga možemo da pročitamo u ovom radu. Kao i uvek kad je o Ničeu reč,

ti nedostaci izviru iz njegovih suštinski elitističkih teorijskih postavki, koji vode kako u

pravcu estetizacije etike, tako i pravcu raznih zloupotreba tih postavki, čega je Agatonović

sasvim svestan. S druge strane, premda pruža uverljive argumente protiv toga da se Ničeova

implicitna metaetika bez rezerve opisuje kao „metaetički fikcionalizam“, Agatonović ne

imenuje neki alternativni naziv koji bi joj eventualno više odgovarao. Isto važi i za Ničeovu

normativnu etiku, koja se kod njegovih savremenih tumača sve češće svrstava u neku vrstu

etike vrlina (za šta bi Agatonović na osnovu svojih analiza mogao da pledira), ili pak u

perfekcionizam. No, uprkos tome, doktorand je sve svoje iznete hipoteze uspeo da

argumentovano obrazloži i opravda. Ukratko, Agatonović je svoj napor usredsredio

prvenstveno na to da pokaže u čemu je novum Ničeovog shvatanja etike i zbog čega bi to

izazovno shvatanje i danas moglo da bude relevantno. Ograničenje na tumačenje Ničeove

etičke misli s jasno izvedenom tezom u istraživanju omogućilo je doktorandu Milošu

Agatonoviću da na takav način iznese na videlo i razmotri principe Ničeove etike da njegova

teorijska izvođenja čine značajan pomak i vredan doprinos razumevanju Ničeove filozofije u
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našoj naučnoj i filozofskoj sredini. U celini gledano, disertacija Miloša Agatonovića Ničeova

etika i kritika morala nesumnjivo obogaćuje našu etičku literaturu, u kojoj dosad nije bilo

mnogo pokušaja (ako ih uopšte i bilo) da se osvetle i dalje razviju pozitivni elementi Ničeove

etike, nezavisno od njegove daleko poznatije kritike morala kao „morala u pejorativnom

smislu“.

6. Zaključak

U izradi svoje doktorske disertacije Miloš Agatonović je koristio obimnu primarnu i

sekundarnu literaturu. Njegovo istraživanje Ničeove filozofije bazirano je na proučavanju

izvorne literature, potom literature značajnih interpretatora Ničeove etičke misli, kao i autora

relevantnih za savremenu filozofsku etiku. Cilj koji je sebi postavio u odobrenoj prijavi

disertacije, doktorand Miloš Agatonović je uspešno ostvario. Doktorska disertacija Miloša

Agatonovića predstavlja originalno i samostalno delo, pisana je sistematično i

argumentovano, što se ogleda u temeljnom poznavanju izabrane tematike, jasnom i

preglednom izlaganju, i originalnim doprinosima. Na osnovu toga predlažemo Naučno-

nastavnom veću Filozofskog fakulteta da donese odluku kojom se odobrava usmena odbrana

ove disertacije.

U Beogradu, 16. 01. 2017. ČLANOVI KOMISIJE:

1. Doc. dr Aleksandar Dobrijević, mentor

2. Van. prof. dr Nenad Cekić

3. Red. prof. dr Drago Đurić